
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 100 del 29/08/2011 
 

 

OGGETTO: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAV ORE 
DEI SOGGETTI  �PRIVATI PER LA BONIFICA E LA RIMOZIONE DI 
COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMMOBILI RESIDENZIALI              

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI   
                    PRIVATI PER LA BONIFICA E LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN  
                    CEMENTO/AMIANTO DI IMMOBILI RESIDENZIALI  
 
 
 
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
 

V AREA – GESTIONE DEL TERRITORIO 
Servizio Politiche Ambientali 

 
Parere di regolarità tecnica:__________________________________________________ 

 
Molinella, ____________________  
 

       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Ing. Michele Bonito 
 
                         _______________________ 
 
 
 

II° AREA – SERVIZI FINANZIARI 
 

 
Parere di regolarità contabile:__________________________________________________ 

 
Molinella, ____________________  
 

       
    IL DIRIGENTE DI AREA 
      D.ssa Franca Ramanzin 

 
 
          _______________________



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI    
                    PRIVATI PER LA BONIFICA E LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN     
                    CEMENTO/AMIANTO DI IMMOBILI RESIDENZIALI  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/01/2011 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio Pluriennale 
per l’esercizio finanziario  2011/2013 e della relazione revisionale programmatica; 
   

Viste e richiamate 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 24/01/2011 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18/4/2011 relativa ad “Adozione definitiva 

dei piano economico di gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici 
anno 2011 ed assegnazione alla struttura”, esecutiva ai sensi di Legge; 
 

Considerato che l’Assessorato Agricoltura e Ambiente del Comune di Molinella intende 
procedere all'erogazione di contributi a favore dei soggetti privati per la bonifica e la rimozione di 
coperture in cemento/amianto di immobili, attraverso la pubblicazione di un bando contenente le 
condizioni e caratteristiche tecniche; 
 

Verificato che la somma totale per l’erogazione di tale contributo ammonta ad € 2.230,00 
con un importo massimo erogabile per ogni singolo intervento di bonifica su edifici di civile 
abitazione, pari a € 250,00, secondo quanto contenuto nel bando, che viene allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;  
  

Precisato che occorrerà rimandare a successiva Determinazione del Responsabile dell’Area 
competente l’impegno effettivo della spesa per il contributo di € 2.230,00 da effettuarsi sul cap. 
71430 “Contributi a privati per il risparmio energetico”, intervento 1090605 bilancio 2011 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

Ritenuto di approvare tali documenti; 
 

Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 

A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
1. Di dare atto di quanto specificato in premessa; 

Di approvare l’allegato Bando per l'erogazione di contributi per l'erogazione di contributi a 
favore dei soggetti privati per la bonifica e la rimozione di coperture in cemento/amianto di 
immobili, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e di disporre la 
pubblicazione nelle forme consentite dalla Legge, fino al 30.11.2011; 

2. Di erogare il contributo di € 2.230,00 è previsto al cap. 71430 “Contributi a privati per il 
risparmio energetico”, intervento 1090605 bilancio 2011 che presenta la necessaria 
disponibilità; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

3. Di dare atto che, e con successivo atto si procederà all’approvazione della graduatoria, e 
della successiva liquidazione agli aventi diritto; 

4. Di rimandare a successiva Determinazione del Responsabile della V°Area l’impegno 
effettivo della spesa, da effettuarsi all’Intervento 1090605 bilancio 2011 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 

eseguibile in virtù dell’urgenza, ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA BONIFICA E 
LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMM OBILI RESIDENZIALI  

 
 
Indice  
 
ART. 1 (FINALITÀ) 
ART. 2 (INTERVENTI AMMISSIBILI) 
ART. 3 (REQUISITI SOGGETTIVI E OBBLIGHI DEL RICHIEDENTE) 
ART. 4 (MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE) 
ART. 5 (ENTITÀ DEL CONTRIBUTO) 
ART. 6 (PROCEDURE RELATIVE ALL’ESAME DELLE DOMANDE)  
ART. 7 (STANZIAMENTO E PROCEDURE PER L’EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO) 
ART. 8 (VERIFICHE) 
ART. 9 (TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI) 
ALLEGATO A (DOMANDA EROGAZIONE CONTRIBUTI)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA 
BONIFICA E LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMMOBILI RESIDENZIALI  
 

Art. 1 (Finalità)  
Il presente bando disciplina le procedure dirette alla concessione ed erogazione di un contributo 
comunale per  la bonifica e rimozione di copertura in cemento/amianto in immobili residenziali a 
favore dei soggetti.  
 

Art. 2 (Interventi ammissibili)  
Il contributo comunale sarà erogato per gli impianti solari termici a servizio delle seguenti tipologie 
di utenza : 
• unita’ immobiliari ad uso abitativo, situate nel Comune di Molinella;  
• condomini con destinazione d'uso residenziale prevalente (superiore a 500/1000).  
 
Art. 3 (Requisiti soggettivi e obblighi del richiedente)  
Possono formulare domanda di contributo:  
• le persone fisiche proprietarie o titolari di diverso diritto reale di godimento sulla struttura edilizia 
in cui sarà effettuato l’intervento (usufrutto, uso, abitazione);  
• l’amministratore condominiale per conto dei proprietari le singole unità immobiliari. 
Non sono ammessi a contributo gli interventi eseguiti in data antecedente il presente bando.   
I fabbricati e gli edifici, oggetto degli interventi, devono essere in regola con le disposizioni 
urbanistico edilizie. 
I soggetti possono accedere al contributo per un solo intervento.  
 
Art.4 (Modalità e termini di presentazione delle domande)  
Le domande, pena l’inammissibilità, dovranno essere redatte unicamente tramite compilazione del 
modello predisposto dal Comune di Molinella di cui all’allegato A al presente bando e presentate 
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Molinella -  Via A. Costa, 12 - 40062 Molinella 
- a mano o per mezzo corriere, entro le ore 12.00 del giorno 30/11/2011.  
Il criterio che verrà adottato per un’ eventuale graduatoria sarà basato sulla data di presentazione 
delle domande (a sportello). 
Alla domanda di contributo (allegato A) deve essere allegata la seguente documentazione: 
� Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la titolarità del diritto di proprietà o del 

diverso diritto reale di godimento; 
� Autorizzazione ad eseguire l’intervento, sottoscritta dal proprietario della struttura edilizia, 

qualora diverso dal soggetto richiedente, a cui va allegata la fotocopia di un documento di 
identità oppure deliberazione dell’assemblea condominiale;  

� Copia di un documento di identità del richiedente;  
� Copia della documentazione completa presentata presso gli uffici preposti (Uff.Tecnico-

Ed.Privata, AUSL, ecc.); 
� Documentazione fotografica dell’edificio da sottoporre a bonifica e del materiale rimosso; 
� Copia della fattura originale, debitamente quietanzata, relativa di pagamento delle spese inerenti 

la bonifica e rimozione della copertura in cemento/amianto, comprese le copie del formulario 
dei rifiuti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA BONIFICA E 
LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMM OBILI RESIDENZIALI  

 

Art. 5 (Entità del contributo) 
I contributi sono concessi fino ad esaurimento dei fondi stanziati per gli interventi realizzati nel 
rispetto delle norme fissate dal presente bando. 
Per ogni intervento inserito in graduatoria verrà assegnato un contributo comunale a pari ad un 
importo di €  150,00 (centocinquanta) per ogni tonnellata di materiale contenente amianto che al 
termine delle operazioni di bonifica e rimozione, sia risultato smaltito presso centri autorizzati. 
Il contributo non potrà in ogni caso essere superiore a €  250,00 .  
Non sono ammessi al contributo gli interventi per i quali sono stati chiesti e/o ottenuti altri contributi 
pubblici e/o agevolazioni fiscali di altra fonte statale, provinciale, comunale. 
L’ammontare del contributo comunale concesso è fisso ed invariabile. 
 

Art. 6 (Procedure relative all’esame delle domande)  
L’esame delle domande sarà effettuato dal Servizio Politiche Ambientali del Comune di Molinella, 
a cui ci si potrà rivolgere per prendere visione degli atti secondo quanto previsto e consentito dalla 
vigente normativa.  
Su tali domande potranno essere richiesti chiarimenti ed integrazioni, a cui il richiedente dovrà 
rispondere entro 15 giorni dalla data di ricevimento della stessa. La mancata risposta entro i termini 
di cui sopra è considerata come formale rinuncia alla richiesta di contributo.  
Le richieste di contributo ammissibili saranno ordinate secondo una graduatoria che sarà formata in 
base al seguente criterio:  
- DATA DI ARRIVO 
Le domande di contributo presentate in violazione delle disposizioni di cui all’art.4 (Modalità e 
termini di presentazione delle domande) saranno escluse. 
Il Comune di Molinella provvederà a concedere i contributi fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili in funzione delle richieste ammissibili pervenute. Una volta accertata la conformità della 
domanda, il personale incaricato comunicherà agli interessati l’ammissione al contributo. 
Responsabile del procedimento di cui al presente bando, e’ l’Ing. Michele Bonito, Responsabile 
Servizi Lavori Pubblici-Manutenzione Patrimonio Servizi Ambientali  
 
Art. 7 (Stanziamento e procedure per l’erogazione del contributo)  
Le risorse destinate all’incentivazione degli interventi di cui al presente bando sono determinate in € 
2.230,00. L’erogazione del contributo sarà effettuata entro 90 giorni dalla conclusione della 
procedura così come indicata all’art. 6.  
E’ fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere prima dell’erogazione del contributo alle 
verifiche di cui all’Art. 8 (Verifiche). 
Le somme che si rendessero disponibili, a seguito di revoca, rinuncia o riduzione del contributo, 
saranno utilizzate per soddisfare gli altri interventi in graduatoria per la cui incentivazione difetti la 
disponibilità finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA BONIFICA E 
LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMM OBILI RESIDENZIALI  

 

Art. 8 (Verifiche)  
Il Comune di Molinella si riserva la facoltà di verificare la regolare esecuzione delle opere, nonché 
la loro conformità alla documentazione presentata e quant’altro possa risultare determinante per 
l’erogazione del contributo. A tal fine possono essere eseguiti sopralluoghi e verifiche tecniche in 
qualsiasi momento nell’arco dei 5 anni successivi alla bonifica e la rimozione di coperture in 
cemento/amianto degli immobili residenziali.  
 

Art. 9 (Trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03)  
I dati personali saranno trattati, su supporti cartacei e/o informatici, dal Comune di Molinella o da 
altro soggetto appositamente incaricato, ed utilizzati per esclusivi fini istituzionali, nei limiti stabiliti 
dalla legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

ALLEGATO A 
 
 
 
 

BOLLO  
 

Al Sig.Sindaco del  
Comune di Molinella (Bo)  
Piazza A. Martoni n°1 
40062 Molinella (Bo)  

 
 
BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI PER LA BONIFICA E 

LA RIMOZIONE DI COPERTURE IN CEMENTO/AMIANTO DI IMM OBILI RESIDENZIALI  
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(ART.47 D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 N. 445) 

 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________________  
nato a _____________________________________________ (____) il _______________________  
Numero telefono ______________________ Codice Fiscale _________________________________ 
Consapevole - ai sensi e per gli effetti degli articoli 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000 -delle 
responsabilità e delle sanzioni amministrative (decadenza dai benefici conseguiti) e penali previste 
in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e per le ipotesi di falsità di atti, 

DICHIARA 
 
1) di essere residente nel Comune di ___________________________ (Prov. _____) 
Via/Piazza/Corso________________________________________n._____/____interno____ 
 

2) di essere: 
   |_| proprietario o titolare di altro diritto reale dell’unità immobiliare ad uso abitativo, ubicata a Molinella in 
Via/Piazza/Corso______________________________ n. ____/___ interno _____ e distinta al N.C.E.U./ 
N.C.T. al FOGLIO____MAPP. _____SUB. ______;  
   |_| amministratore del condominio denominato___________________________________________  
       ubicato a Molinella in Via/Piazza/Corso ____________________________________ n. ____/___  
 

3) che trattasi di bonifica di immobile a servizio di:  
    |_| unità immobiliare ad uso abitativo     |_| condominio a prevalente uso abitativo (>500/1000)  
 

4) di accettare tutte le condizioni poste dal Bando per l’erogazione di contributi a favore dei soggetti privati per 
la bonifica e la rimozione di coperture in cemento/amianto di immobili residenziali; 
 

5) che i documenti allegati in copia alla presente e sotto elencati non hanno modifiche od alterazioni alcune 
dei dati e delle informazioni rispetto agli originali; 
 

CHIEDE 
 
1. di usufruire come privato cittadino del contributo finanziario previsto dal Bando per l'erogazione 
di contributi a favore dei soggetti privati per la bonifica e la rimozione di coperture in 
cemento/amianto di immobili residenziali;  
 

2. di non assoggettare il contributo alla ritenuta del 4% a titolo di acconto IRPEF in quanto attesta 
che il medesimo non è finalizzato ad attività svolta “in regime di impresa”; 
  

 
ALLEGATO A 

 
� Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la titolarità del diritto di proprietà o del 

diverso diritto reale di godimento; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

� Autorizzazione ad eseguire l’intervento, sottoscritta dal proprietario della struttura edilizia, 
qualora diverso dal soggetto richiedente, a cui va allegata la fotocopia di un documento di 
identità oppure deliberazione dell’assemblea condominiale;  

� Copia di un documento di identità del richiedente;  
� Copia della documentazione completa presentata presso gli uffici preposti (Uff.Tecnico-

Ed.Privata, AUSL, ecc.); 
� Documentazione fotografica dell’edificio da sottoporre a bonifica e del materiale rimosso; 
� Copia della fattura originale, debitamente quietanzata, relativa di pagamento delle spese inerenti 

la bonifica e rimozione della copertura in cemento/amianto, comprese le copie del formulario 
dei rifiuti. 

 
 
 
        Luogo e data                                                                                                   Il Dichiarante  
______________________      ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indirizzo presso il quale si desideri ricevere la corrispondenza, se diverso dall’indirizzo di residenza 
dichiarato sopra:  
 
Via /piazza _________________________________________________________n. ___________  
 
Località ______________________________________________ CAP _________ Prov. ________  
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 02/09/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 02/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 02/09/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 29/08/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 02/09/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 02/09/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 100 del 29/08/2011 
 


